La virgen que con razón se antepone a la mujer casada es la que no se exhibe a la multitud para hacerse amar, mientras busca en la multitud el amor de uno solo; ni tampoco, una vez encontrado éste, se propone cómo agradar al varón, pensando en las cosas que son de este mundo, sino que ha amado de tal suerte al más hermoso de los hijos de los hombres, que, al no poderlo concebir en su carne como Maria, lo ha concebido en su corazón, consagrándole la integridad de su cuerpo.

## CAPUT XII

VIRGINES SACRAE NON CORPORALI, SED SPIRITUALI FECUNDITATE  
ECCLESIAE NASCUNTUR

Hoc genus virginum nulla corporalis fecunditas protulit: non est haec proles carnis et sanguinis. Si harum quaeritur mater, Ecclesia est. Non parit virgines sacras nisi virgo sacra, illa quae desponsata est uni viro casta exhiberi Christo<sup>1</sup>. Ex illa non tota corpore, sed tota virgine spiritu, nascuntur sanctae virgines et corpore et spiritu.

12. Habeant coniugia bonum suum, non quia filios procreant, sed quia honeste, quia licite, quia pudice, quia socialiter procreant, et procreatos pariter, salubriter, instanter educant quia thori fidem invicem servant, quia sacramentum connubii non violant.

## CAPUT XIII

## IN EOS QUI PUTANT CONTINENTIAM NON PRODESSE NISI AD PRAESENTEM VITAM

Haec tamen omnia humani officii sunt munera: virginalis autem integritas, et per piam continentiam ab omni concubitu immunitas angelica portio est, et in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio. Cedat huic omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia coniugalis: illa non est in potestate, illa non est in aeternitate: fecunditatem carnalem non habet liberum arbitrium, pudicitiam conjugalem non habet caelum. Profecto habebunt magnum aliquid praeter caeteros in illa communi immortalitate, qui habent aliquid iam non carnis in carne.

13. Unde mirabiliter desipiunt, qui putant huius continentiae bonum non esse necessarium propter regum caelorum, sed propter praesens saeculum; quod scilicet coniugia terrenis curis pluribus atque arctioribus distenduntur, qua molestia virgines et continententes carent: quasi ob hoc tantum melius sit non coniugari, ut huius temporis relaxentur angustiae, non quod in futurum saeculum aliquid prosit. Hanc vanam sententiam ne cordi proprii vanitate protulisse vi-

<sup>1</sup> 2 Cor. 11,2.

## CAPITULO XII

## LA MADRE DE LAS VIRGENES ES LA IGLESIA

Esta familia de vírgenes ninguna fecundidad corporal la engendra, ni es hija de la carne y de la sangre. Si buscamos su madre, es la Iglesia. No puede engendrar sagradas vírgenes más que una virgen sagrada, aquella que *ha sido desposada con un único varón para ser presentada inmaculada a Cristo*. De ella, que no es enteramente virgen en el cuerpo, pero es toda virgen en el espíritu, nacen las santas vírgenes en el cuerpo y en el espíritu.

12. Tengan en mucho su bien los casados, no sólo porque engendran hijos, sino porque los engendran honesta, licita, casta y pacíficamente; porque, una vez nacidos, pueden educarlos con toda solicitud y empeño y porque pueden guardarse mutuamente la fe del lecho sin profanar el sacramento de su matrimonio.

## CAPITULO XIII

## LA VIRGINIDAD ES UNA VIRTUD ANGÉLICA

Empero, todos éstos son trabajos de preocupación humana, mientras que la integridad virginal y el abstenerse de todo contacto carnal por la religiosa continencia tiene algo de participación angélica; es la ascensión a la incorruptibilidad perpetua en la carne corruptible. Ceda el paso a esta virginidad toda fecundidad de la carne, toda pureza conyugal; la fecundidad no está en nuestra mano, la pureza conyugal no subsistirá en la eternidad; la fecundidad carnal no tiene libre albedrío; la pureza conyugal no tiene cielo. Sin duda tendrán alguna gran recompensa por encima de los otros en aquella común inmortalidad quienes ya tuvieron algo que no era carne en su carne.

13. Por lo cual yerran maravillosamente quienes juzgan que el bien de la continencia no es necesario apeteerlo con vistas al reino de los cielos, sino en vista a las ventajas que reporta en este mundo. Las vírgenes y continententes, dicen, carecen de las molestias de muchos y urgentes cuidados, con que viven en continua tensión los casados. ¡Como si por este motivo fuese ya mejor no casarse para aligerar las angustias del presente, y no precisamente por el bien de la vida futura! Y para hacernos creer que su sentencia no ha nacido de la vanidad de su corazón citan el testimonio

deantur, adhibent ex Apostolo testimonium ubi ait: *De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Deo, ut fidelis essem. Existimo itaque hoc bonum esse propter praesentem necessitatem, quia bonum est homini sic esse*<sup>1</sup>.

Ecce, inquit, ubi manifestat Apostolus hoc propter praesentem necessitatem bonum esse, non propter futuram aeternitatem. Quasi praesentis necessitatis rationem haberet Apostolus, nisi providens et consulens in futurum; cum omnis eius dispensatio non nisi ad vitam aeternam vocet.

## CAPUT XIV

### VIRGINITAS NON PRAECEPTO SED CONSILIO COMMENDATA AD PROMERENDAM SINGULAREM GLORIAM IN VITA FUTURA

14. Praesens ergo est vitanda necessitas, sed tamen quae aliquid bonorum impedit futurorum: qua necessitate vita cogitur coniugalis cogitare quae mundi sunt, quomodo placeat vir uxori, vel uxor viro. Non quod ea separent a regno Dei, sicut sunt peccata, quae ideo praecepto, non consilio cohibentur, quia Domino praecipiente non obedire damnable est: sed illud quod in ipso Dei regno amplius haberi posset si amplius cogitaretur quomodo placendum esset Deo, minus erit utique cum hoc ipsum minus coniugii necessitate cogitatur. Ideo, *De virginibus*, inquit, *praeceptum Domini non habeo*. Praecepto enim quisquis non obtemperat, reus est et debitor poenae. Proinde quia uxorem ducere vel nubere peccatum non est, si autem peccatum esset, praecepto vetaretur; propterea praeceptum Domini de virginibus nullum est.